

# GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr. 30 hal., Wydanie całodziennie na 50 hal., 32 fen.

CENY OGŁOSZEN

CZWARTEK

30. STYCZNIA 1919.

NR. 20. — R. XXVII.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie i na prowincyi		Na całym obszarze Państwa polsk.		Za granicą	Przedpłata za miesiąc dla Nauczyciela w Ludowego
	z odroczeniem	bez odroczenia	1-roszową prze.	2-roszową prze.		
Miesięcznie	K 10 <sup>—</sup>	K 8 <sup>50</sup>	K 10 <sup>—</sup>	K 11 <sup>—</sup>	K 12 <sup>—</sup>	K 8 <sup>50</sup>
Kwartalnie	30 <sup>—</sup>	25 <sup>50</sup>	30 <sup>—</sup>	33 <sup>—</sup>	36 <sup>—</sup>	25 <sup>50</sup>
Półrocznie	60 <sup>—</sup>	51 <sup>—</sup>	60 <sup>—</sup>	66 <sup>—</sup>	72 <sup>—</sup>	51 <sup>—</sup>
Rocznie	120 <sup>—</sup>	102 <sup>—</sup>	120 <sup>—</sup>	132 <sup>—</sup>	144 <sup>—</sup>	102 <sup>—</sup>

Przy uiszczaniu prenumeraty w Markach polskich należy według kursu urzędowego 1 Marka = 1 K 50 hal. Zamawiając „Głos Narodu” można w wszystkich agencjach dziennikowych lub bezpośrednio w Administracji. — Wpłaty można wnieść listami pieniężnymi, przekazami pocztowymi, przez Poczta Kase Oszczędności (Konta Nr 22963), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — BRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 2344. — Listów niestosownie opłaconych nie przyjmuje się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Zwyczajne (za wiersz rozp. lub jego miejsce)	K 1 <sup>—</sup> 50
„Wkład tabelaryczny	— 70
Nadane (za wiersz rozp.)	2 <sup>—</sup>
Nekreplegi	2 <sup>—</sup>
Komunikaty (po kronice)	3 <sup>—</sup>
Paski (2 i 8 stronice)	30 <sup>—</sup>
Załączniki, prospekty itp. dla prenum. miejscow. i zamiejsc. za 100 egz.	2 <sup>—</sup>

## Wybory w stolicach.

Jeszcze nie są znane wyniki wyborów, które odbyły się nie na całym wprawdzie obszarze państwa polskiego, ale przecież na znacznej jego części, bo na terenie byłego Królestwa Kongresowego i Zachodniej Galicyi. Potrwały czas jakiś obliczenia tych głosów, które po raz pierwszy na tych ziemiach w takiej liczbie zostały oddane, gdy głosowaniem objęto nie tylko mężczyzn, uwzględniając także kobiety i kobiety. Na razie można zdać sobie sprawę z wyniku w dwóch stolicach Polski: Warszawie, i tej dawnej stolicy, która duchową chce zostać obok Warszawy: Krakowie. Porównanie wyników pobudza do ciekawych refleksji.

Wypadły te wybory zgoła inaczej, niż można było się spodziewać. W Warszawie, która zdawała się tak czerwona na pozór, ponieśli socjaliści sromotną klęskę; padło na nich ledwie kilkanaście procent głosów, a przeciw agitacji tej partii, ruchliwej, dobrze zorganizowanej, wyciężyła wszystkie siły, by pobudzić do wzięcia udziału w wyborach, tak, że napewno z grona jej zwolenników chyba jakaś garsteczka nie wzięła udziału w akcie oddania głosu. Socjaliści dostali w Warszawie 18 mandatów tylko trzy. Listą, na którą padła przeszło połowa głosów, była lista blokowa z P. Padrewskim na czele. Obok tych dwóch list jeszcze tylko żydowski, przeważnie złączone z listą blokową, który startowali popierani przez drobne grupy najbliższych przyjaciół partyjnych, jak zwłaszcza listy dawnych aktywistów.

Przeciwny wynik dały wybory krakowskie. I tu wprawdzie tylko lista blokowa, jak w Warszawie, skupiła znaczną ilość głosów obok listy socjalistycznej i żydowskiej syonistycznej. I tu, jak w Warszawie, pokazało się, iż głosowanie proporcjonalne wychodzi na korzyść stronnictw czy grupowań, mających szersze podłoże w społeczeństwie. Jednak przeciwnie, niż w Warszawie, liście blokowej wyrównała lista socjalistyczna, której przewodził w udziale głosy złączonego z nią związek wyborczy stronnictwa niezawisłości. Tak socjaliści wzięli trzy z krakowskich mandatów, gdy w Warszawie tylko trzy przypadła liście blokowej.

Jakże to wytłomaczyć? Czyżby socjaliści było tak wielu w Krakowie i okolicy? Dużo więcej, niż w Warszawie? Wiemy, że tak nie jest. To, że lista socjalistów ilością głosów wyrównała liście blokowej, tłumaczy się abstrakcyjną dużej ilości wyborców, bo głosowało ledwie 60%, gdy w Warszawie 75%. A te głosy nieoddane — były padły na listę blokową, gdyż nie fatalne były tych, którzy po cichu, w sekrecie, według starych metod wyborczych, układowo tę listę. Przeliczyli się „metody” zawiodły.

Za listą blokową oczywiście oświadczyć się musieliśmy i tę listę — preferowaliśmy. Nie chcąc skłonić liście, nie mogliśmy przed wyborami wskazywać jej błędów. Należy to uczynić teraz jako przestroję na przyszłość.

Trzeba to niestety stwierdzić z przykrością, iż na liście tej brakło takich nazwisk, któreby mogły przemówić do szerokiej masy, a przeciwnie były na niej nazwiska nie mówiące lub wprost takie, które w Krakowie, w stolicy duchowej Polski, pojawić się na liście powinny były. Jakże inaczej wyglądała lista blokowa warszawska z Padrewskim na czele! Stronnictwom zostawiono w Krakowie swobodę doznaczenia swoich kandydatów, bez względu na ich osoby. Na pierwsze miejsce wysunęto kandydatów stronnictwa ludowego; miało to dać liście głosy włościańskie. Ale ta lista do końca nie przemówiła i głosowali oni — na kandydatów Stapińskiego. Część inteligencji zrażona niektórymi nazwiskami, bądź nie głosowała, bądź głosowała na listę stronnictwa niezawisłości. Lista z bladymi nazwiskami, lub gorszymi, nie miała uroku tak pociągającego, jak ta, na której stał na pierwszym miejscu Padrewski, a na dalszych wybitni działacze.

Nauka jasna: nie należy robić nienaturalnych sojuszków, które są wprost sprzeczne z istotą proporcjonalnego głosowania; wszakże korzyści listy blokowej można osiągnąć i przez związek wyborczy, luźno łącząc stronnictwa. Nie należy stawiać na liście ludzi nieznanymi lub dozwalać, by stronnictwa pomieszczały nawet takich, których

nazwisko do listy wprost wielu może zrazić. Wyborcze sztuczki nie dadzą rezultatu tam, gdzie głosują masy. Nie pociągają listy, która dość silną nie jest wsparta ideą, a zestawienie swoje zawdzięcza ambicyjkom i niepachnącym targom o mandaty.

## W sprawie walk polsko-ruskich.

Od p. Teofila Merunowicza otrzymaliśmy artykuł, umiający w oryginalny sposób sprawę uregulowania kwestii narodowościowej na ziemiach polskich. Zamieszczamy je poniżej, oczywiście jako wyraz osobistych poglądów autora.

Lwów, 25 stycznia.

Spodziewaliśmy się po bawiecej teraz we Lwowie delegacji angielsko-francuskiej, że sprowadzi ona rozjem w walce z Ukraincami. Tymczasem na to podobno nie zanosi się. Członkowie delegacji — gdy ich kto zagadnie w tym kierunku, zaznaczają bowiem, iż celem ich misji jest przedewszystkiem zebranie na miejscu informacji o dotychczasowych stosunkach, nie akcja bezpośrednia. Ostrzeżenie miasta przez Ukrainców trwa więc w dalszym ciągu, i odbywają się też ustawicznie wokół miasta utarczki obustronnych patroli.

A byłby to czas wielki, ażeby w miejscach walki bratobójczej, wdożono układy, kierowane obopólnie dobrą wolą ku rzetelnemu pojednaniu.

Tą myślą powodowany, przedłożyłem delegacji rządu warszawskiego na kongres pokojowy następujące wnioski względem trwałego uregulowania stosunków pomiędzy Polską i Rosją:

1. Zapewnia się Rosji niezależność polityczną i zupełny samorząd, z odwołaniem ubezpieczeniem praw mniejszości, na całym jej obszarze, który dotychczas należał do rosyjskiego carstwa, i do Austro-Węgier.

2. Państwo polskie ma być utworzone w granicach r. 1772. Miałyby ono stanowić federację trzech państw, między sobą równoprawnych państw Polski, Litwy i Rosji. Do Rosji, objętej tym związkiem, miałyby należeć: Wołyń, Podole, Ukraina prawobrzeżna bez Kiowa, i Ruś białicka czyli Galicya wschodnia. Stolica tej Rosji miałyby być Lwów. Ukraina lewobrzeżna z Kijowem i dalszymi ziemiami rubiemi na wschód, miałyby stanowić demit niezależne państwo ruskie, według myśli traktatu perejaślawskiego z r. 1654 pozostające w związku federacyjnym z Rosją, skoro przeważna większość inteligencji i ludu tamtejszego nie życzy sobie zrywania całkowicie łączności politycznej z prawosławną Rosją.

3. Ugódowo oznaczy się sprawy wspólne całej federacji, jakoteż sprawy ustawodawcze, które miałyby należeć do zakresu działania Sejmów dzielnicowych każdego z państw, należących do federacji.

4. Zgromadzenia ustawodawcze (sejmy) uchwały konstytucyjne dla każdego z państw, należących do federacji, opartą na zasadach wolnościowych i demokratycznych, z zachowaniem bezwzględnej równości praw i obowiązków obywatelskich.

5. Każde z państw federacyjnych ma mieć własną administrację i sądownictwo, aż do najwyższej instancji.

6. Dla przeprowadzenia rokowań ugodowych przerywa się walkę orężną pomiędzy Polakami i Rosjanami w Galicyi wschodniej. Na czas trwania rokowań pozostałe stan rzeczy w chwili zawarcia terytorialnego rozejmu istniejący.

TEOFIL MERUNOWICZ.

## Z bolszewickiego frontu.

Z WILNA.

W Wilnie bolszewicy mają 5000 żołnierzy. Mówią, że do połowy przyszłego miesiąca zgromadzą przeciwko Polakom 40 tysięcy. Spodziewane jest przyśpieszenie zachodniej. Obecnie w Wilnie z formacji „polskiej” znajduje się część oślawieńskiego bielgorodzkiego pułku (100—150 ludzi) i sztab dywizji — wśród oficerów sztabu spotykają się polskie nazwiska (Wasowicz). Pod Kownem bolszewicy zostali rozbiti przez Niemców. Oddział bolszewicki z pod Grodna cofnął się do Oran. Panuje wśród nich duże zaniepokojenie z powodu wystąpienia Niemców przeciwko bolszewikom.

W celu przygotowania ofensywy na Polskę wysłano większą ilość agitatorów bolszewickich do armii polskiej. „Komuna” wileńska nawołuje do wystąpienia agitatorów do Białegostoku, który, jak dowodzi, „stał się komunikacją z Polską”. Odbywa się werbunek do czerwonej armii od 18—50

lat. Kto nie wstąpi dobrowolnie, będzie wzięty pod przymus, przyczem — jak głosi bolszewicy — obchodzenie się z nimi będzie inne.

Milicję dawniejszą rozpuścili. Nową, złożoną przeważnie z żydów, ma za zadanie wypływać legionistów. Kilkunastu(?) wojskowych, pochwyconych z bronią (w tym skautów), rozstrzelano podobno. Kilkunastu rannych legionistów chciało rozstrzelać, lecz zatrzymano ich dotychczas w więzieniu. Aresztują po jednym podczas nieustannych rewizji, skierowanych przeciwko Polakom. Tworzy się pułk litewski pod nazwą „szawelskiego” z Litwinów i Polaków.

Po rozbrojeniu oddziału jen. Sułskiego (300 piechoty i 30 konnych) część rozprószyła się.

Z GRODNA.

W Grodnie odbywa się wyłapywanie wojskowych Polaków, których trzymają po kilka dni w areszcie przy komendanturze, potem puszczają wolno. Dn. 20 bm. do Grodna z Białegostoku przybyło 400 piechoty niemieckiej, 2 karabiny maszynowe i 1 armata. Bolszewicy cofali się stopniowo i skupiają się około Oran. W Lidzie i okolicy (Markowce) odbywają się potyczki Polaków z bolszewikami. Kwiźnie agitacja emisariuszy bolszewickich. W Grodnie między innymi byli ostatnio Szule i Pogucki, agitatorzy bolszewicy Polacy, którzy uciekli przed aresztowaniem z Białegostoku.

Z BIAŁEGOSTOKU.

Transporty niemieckie z Ukrainy w przyspieszonym tempie mijają Białystok, 6—9 pociągów dziennie (mniej więcej 7 tysięcy ludzi). Z powodu nieporządków na kolei na odcinku Białystok—Grajewo miało miejsce kilkudniowe wstrzymanie, w rezultacie czego powstało skupienie większe w Białymostku. Obecnie dalszy transport zdaje się być znowu normalny. Kapitan Kiinger po kilkudniowych pertraktacjach uzyskał oddanie przez Niemców broni (część wyprzedzi) i koni (część zamienili), zabranych oddziałowi wileńskiemu. Koni już przyszedł do Białegostoku.

Z BRZEŚCIA LITEWSKIEGO.

Do Brzeźcia Litewskiego dostać się można tylko na podstawie przepuszczeń od władz wojskowych polskich, gdyż bez tego patroli polskie rękono nie przepuszczają. Najdalej na wschód wysuniętą placówką polską jest jak nam komunikują, wieś Wólka Dotryńska. W Brzeźciu Litewskim panuje zupełny bezład. Są tam wojska niemieckie w liczbie do 20.000, oraz są również ukraińcy w liczbie około 800 ludzi. Porządek w mieście utrzymują żołnierze z niemieckich oddziałów ochotniczych, którym niemiecka rada żołnierska płaci po 500 mk. przeszło miesięcznie.

Rada ta stopniowo oddaje rozmaite działy administracji ukraińcom, a nawet już i kilka fortów twierdzy zostało obsadzonych przez hajdamaków. W stosunku do ludności polskiej dotychczas szczególnych represji ani ze strony Niemców, ani też ukraińców nie dało się zanotować.

Z KOWNA.

Według wiadomości, pochodzących z przed tygodnia, Kowno wbrew mylnym donieszeniom znajdowało się jeszcze w rękach niemieckich, przyczem Niemcy wcale nie zdążyli zająć oszczędzenia Kowna w bliskiej przyszłości. W Kownie formują się przy pomocy niemieckiej oddziały litewskie, przy czym jednak komenda jest przeważnie rosyjska. Oddziały te tworzą się również w Ołcho. Liczebność wynosi z parę tysięcy co najmniej. W ich składzie są podobno drobne formacje, złożone z samych Polaków, komenda jednak i w tym przypadku nie jest polska. Niemcy chętnie dają Litwinom na tę organizację wojskową broń i amunicję w zamian za zboże.

Niemcy przed tygodniem znajdowali się jeszcze w Janowie o 32 wiorsty na północny-wschód od Kowna. Do Janowa jednak przyjeżdżali i bolszewicy dla układow z Niemcami, a następnie został zajęty przez bolszewików około Trzech Króli, Wilkomierz zaś około 15 km. Kiejdany były w połowie miesiąca ewakuowane już przez Niemców, ale przez bolszewików jeszcze nie zajęte z powodu umiędzynarodowej komunikacji.

Niemcy ustępując, zabierają z sobą tabor kolejowy, a tabor rosyjski nie nadaje się do zwężonego przez Niemców toru kolejowego. Do Poniewieża jednak bolszewicy zdążyli tor ten od Dynaburga rozszerzyć, posilając się przymusową pracą okolicznych włościan. Stosunki pomiędzy Polakami a Litwinami nieco się poprawiły po u-

stąpieniu szowinistycznego rządu p. Woldegarasa i objęciu władzy, o ile o tem można mówić wobec okupacji niemieckiej, przez rząd ludowo-socjalistyczny p. Ślaziwicza.

Biskup Karwicz wygłosił w Kownie mowę pojednawczą i wydał rozporządzenie do duchowieństwa swojej diecezji, zakazując wtrącania się księży do polityki, podobno ze względu na represya, stosowane przez bolszewików względem księży. W Kowieńszczyźnie daje się ogólnie w znaki miejscowemu społeczeństwu polskiemu brak jakiegokolwiek kontaktu z Warszawą, szczególnie od czasu zajęcia Wilna przez bolszewików i pozabawienia przez Niemców środków komunikacyjnych. W Kownie wyglądają więc z utęsknieniem wieści z Warszawy.

Z gub. kowieńskiej. W Szatach (gub. kowieńska, powiat wilkomierski) około 10 bm., żołnierze z litewskiej formacji wojskowej urządzili pogrom ludności żydowskiej, przy czym kilka osób mocno poturbowano, oraz wyrządzono dotkliwe straty maturalne.

## Wybory do Sejmu polskiego.

KRAKÓW.

Wczoraj zostało ostatecznie ukończono obliczanie głosów w okręgu Krakowskim. Wynik wyborów jest następujący: Uprawnionych do głosowania było około 155.000, głosowało zaś 118.312. Dzielnik wyborczy wynosił 12.456.

Otrzymały głosów: lista nr. 1 (soc.) 46.490 nr. 2. (soc. żyd.) 962 nr. 4. (syon.) 11.949 nr. 5. (narod.) 40.321 nr. 6. (Gross.) 2.431 nr. 7. (Poale Syon) 507 nr. 8. (Stap.) 14.514 nr. 9. (Niez. nar.) 1.122 nr. 11. — 16.

Zostali wybrani pos.: Danzyński, Bardel, Białowski, Kłomkowski, dr. Grabski, Wójcik, Federowicz, dr. Thon.

ŁÓDŹ.

Głosowało osób 154.402. Otrzymały: blok narodowy 56.920 (5 mandatów). P. P. S. 32.738 (2 mandat), Niemcy 18.227 (1 mandat), syoniści 16.262 (1 mandat), ortodoksi 12.748 (1 mandat). Zostali więc wybrani do Sejmu następujący posłowie: Inż. Leopold Skulski (Zjed. Nar.), Antoni Harasz (Chrz. Dem.), Walenty Michalak (Nar. Związek Rob.), Ludwik Waszkiewicz (Nar. Zw. Rob.), Jan Dębowski (P. P. S.), Bronisław Ziemięcki (P. P. S.), Aleksander Napiórkowski (P. P. S.), Moszek E. Halpern (ortod. żyd.), Jerzy Rotenblatt (syonista), Józef Spikerman (niemiec).

WYBORY W LUBELSKIM.

Lublin. P. A. T. „Głos Lubelski” dowiaduje się, że według obliczeń prywatnych w powiecie lubelskim głosowało wyborców: na listę socjalno-ludową 15.155, listę narodową miejską 287, socjalistyczną 7.767, narodową wiejską 7.315, listę zjednoczonych polskich stronnictw ludowych 5.087, listę zjednoczonych ortodoksów żydowskich 1517. Przebieg wyborów był na ogół spokojny, tylko w Zagłębiu służba folwarczna zaczęła się tłoczyć do lokala wyborczego, aby rozpuścić komisję wyborczą, a gdy szeregowiec Stempnicki nie chciał ich wpuścić, rzucili się na niego, pobili, odebrali karabin. Wówczas żołnierze dali salwę w górę, gdy to nie poskutkowało, strzelili w tłum. Padły dwa trupy: Andrzej Augustyniak z Dużej Woli, Franciszek Grudzień z Małej.

ROZRUCHY PODCZAS WYBORÓW.

Piotrków. Wybory w mieście przeszły spokojnie. W Gościńnej były rozruchy, jedna osoba zabita, jedna ciężko ranna. Z napływających protokołów sądzić można, że głosowało 80 procent wyborców.

## Walki na Śląsku.

Wedle nadeszłych w nocy informacji walki na linii Wisły trwają w dalszym ciągu i mają przebieg dla nas korzystny. Na niektórych częściach frontu rozmożęła się walka pozycyjna. Jak prywatnie donoszą, członek Rady Narod. Śląskiej Michejda został przez Czechów w Cieszynie aresztowany.

## Czesi chcą napaść Saksonię.

Poznań. (P. A. T.) „Schlesische Zeitung” pisze: Rząd niedocenia niebezpieczeństwa

grożącego Śląskowi od południa. Przez zdobycie Bogumina Czesi stanęli u wrót dawnego Śląska. Taki sam pierścień wojskowy zatoczyli około gór kiedzkich, karkonoskich i walbrzyckich. W pobliżu naszej granicy obsadzili gościnnie nowy, wskutek czego najwięcej jest zagrożone Kłodzko. Według pewnych wiadomości z tamtej strony granicy, Czesi zamierzają zaatakować hrabstwo kłodzkie z trzech stron: od Jaworka, od Międzybórz i od Bronowa. Przygotowują oni więc awangardę na Saksonię, czego dowodem są silne koncentracje wojsk w okolicy Lieberca. Tu wojska czeskie rozmieszczone są w małych oddziałach wzdłuż linii kolejowej, tak, aby je można wysłać na upatrzone punkty. W ostatnim tygodniu odbyły się znaczne dyslokacje wojsk ku granicy pod Kocią szczyt. Dzięki rozprzestrzenionemu szpiegostwu Czesi są doskonale poinformowani o stosunkach granicy niemieckiej. Mimo słabej frekwencji wychodzą z Międzybórz codziennie z granicę 3 pociągi osobowe i kilka pociągów towarowych. Na granicy niema żadnej kontroli, jest więc niebezpieczeństwo, że pewnego dnia wojska czeskie wkroczą do Międzybórz. Zapobiedz temu może tylko ostra kontrola na granicy.

## Walki z Niemcami.

Poznań. Komunikat wojenny z dnia 25 stycznia:

Front północny: Bez zmiany. Front zachodni: Babimost i Kargową zajęły oddziały polskie bez walki. Oddziały niemieckie odrzucono.

Front południowy: Pod Leszkiem zwycięskie utarczki patroli. Wzdłuż śląskiej granicy s-łoków. Atak niemiecki na Ostreszów odparto. Z Parzynowa wycofano oddziały niemieckie w kontrataku. Atak na Rora-szycze z sukcesem odpartym i zajęliśmy w połaci Kocław. Wróg uszedł w popłochu. Narzę straty małe. W walkach tych odznaczyła się szczególnie pierwsza kompania batalionu ostrowskiego pod dowództwem aspiranta oficerskiego Twardowskiego. Szef sztabu.

## Oszczercstwa niemieckie.

Poznań. P. A. T. Prasa niemiecka stara się wciąż podburzać ludność przeciw Polakom i zamieszcza codziennie kłamliwe wieści o tem, co się dzieje w Poznaniu. „Lokalanzeiger” pisze: 800.000 Niemców narazonych jest na największe niebezpieczeństwo. Polacy uciekają ich, maltretują bez miłosierdzia i obrabowują. Polak w stosunku do Niemca nie zna ludzkich względów. Niemieckie folwarki i własność ziemską Polacy plądrują, obywateli niemieckich po miastach ograbiają z mienia, stawiają przymusowo Niemców do szeregów w walce przeciw Niemcom, internują ich i mordują. Chcąc uniknąć tego, Niemcy muszą uciekać z własnych domów, zostawiając żony i dzieci w nędzy na łaskę i niełaskę tych bestyi nieludzkich. Bogu ducha winnych podróżnych rewidują Polacy po dworcach, rozstrzelują ich i odbierają ze wszystkiego, co mają przy sobie. Polacy zagrażają teraz także Śląskowi. Polskie hordy stają w pogotowiu, aby zakraść się do prowincyi śląskiej, celem grabieży i rabunków. Po takim oskarżeniu zwraca się „Lokalanzeiger” do ziemców z następującą odezwą: Mężowie niemieccy pomóżcie Niemcom w prowincyi poznańskiej, oszczędźcie ich z pazurów najbliższego ze wszystkich narodów, wstępując do kompusu ochotniczego dla obrony Kresów wschodnich i zgłaszając się do miejsc zacieligowych we Wrocławiu, Lesznie i Głogowie.

Niemcy mieszkający w Poznaniu odczuwają sami najlepiej, czy dzieje się im krzywdy ze strony Polaków i sami zaczęli już protestować przeciw tego rodzaju spotwarzaniu narodu polskiego, który nietylko w Niemczech im nie zagraża, lecz owszem bierze ich w osięte, broni od bolszewickich band Heimatschutzu. Na podnej konferencji prasowej w Berlinie podsekretarz stanu Gerlach stwierdził, że Niemcy Ks. Poznańskiego proszą o uwolnienie ich od łupieżczych band Heimatschutzu. Rząd chce się pozbyć bandy i rzeźmieszków, zagrażających Berlinowi, rcha ich do Heimatschutzu, płaci po 9 marek dziennie, a pisma w rodzaju „Lokalanzeiger” uprawiają w myśl jego wskazówek podobną do powyższej agitację.

INTERNOWANE UCHODZCOW ŚLASK.

Opole. P. A. T. Zbiegowie polscy, którzy po walce pod Boguminem przekroczyli granicę niemiecką, zostali internowani. Ni-

